
 

Copia 
 

 

 

COMUNE DI SAN DAMIANO MACRA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 
 
OGGETTO: 
PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZZIONE E PIANO 
TRIENNALE DELLA TRASPARENZA ED INTEGRITA'- PERIODO 2019-2021- 

APPROVAZIONE.           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di gennaio alle ore diciotto e 

minuti zero nella solita sala delle riunioni consiliari , previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla vigente legge sulle Autonomie Locali, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

DURANDO Diego SINDACO Sì 

GARINO Manuela VICESINDACO - ASSESSORE Sì 

GARNERO Mario ASSESSORE Sì 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Chiara 

Angela Nasi il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DURANDO Diego assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante 
“disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 
- la predetta legge prevede che su proposta del Responsabile anticorruzione, entro il 

31 gennaio di ogni anno, l’organo di indirizzo politico adotti ed aggiorni il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione; 
- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 

Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) 

con la deliberazione n. 831; 
- l’art. 41, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali della corruzione si devono 

uniformare; 
- per gli enti locali, la norma precisa che “ il piano è approvato dalla giunta” ( art.41, 

co.1, lett.g. del decreto legislativo 97/2016); 
 - successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha 
approvato l’aggiornamento 2017 del Piano;  

- recentemente, in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato 
l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 

1074); 
 
Rilevato che:  

−in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto 
piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; −l’Autorità, quindi, ha ritenuto 
che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà 

organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 
successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 
organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità 

semplificate” (ANAC deliberazione  1074/2018 pag. 153);  
−la Giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 

dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel 
corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato”;  
 

Considerato che: 
il PTPCT 2018-2020 è stato approvato nella seduta del 31 gennaio 2018 con verbale di 

deliberazione n. 6 di questa Giunta comunale; 
- questa Amministrazione intende avvalersi di tale ulteriore direttiva specificando che il 
Comune di San Damiano Macra ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti e che nel 

corso del 2018 non sono avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni amministrative 
significative, o nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti; 

- era stato pubblicato all’albo pretorio online l’avviso per raccogliere eventuali 
suggerimenti, da parte di associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici 
dell’ente, singoli cittadini e che nei termini di pubblicazione dell’avviso non sono 

pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di emendamento al piano 
anticorruzione 2018/2020;  

-che, pertanto, ai fini dell’approvazione del PTCP per il triennio 2019/2021 si ritiene 
opportuno confermare i contenuti del PTCP 2018/2020 come sopra specificato 
dall’ANAC con la deliberazione numero 1074 del 21.11.2018; 

  
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 19 gennaio 2018, adottato a seguito 

dell’entrata in vigore del citato D.Lgs. n. 97/2016, che ha modificato e integrato il 



D.Lgs n. 33/2013, mirando ad unificare in capo ad un solo soggetto l'incarico di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ed a rafforzarne il 

ruolo, Decreto con il quale è stato individuato tale Responsabile nella figura del 
Segretario Comunale pro-tempore, dott.ssa Chiara Angela Nasi; 
 

Tutto ciò premesso; 
 

Visto: 
lo Statuto comunale 
il D. Lgs. n. 267/2000 

la Legge n. 190/2012 
il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, 
del D.Lgs 267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che il presente deliberato è privo di rilevanza contabile per cui non è 
richiesto il relativo parere di regolarità di competenza del Responsabile del Servizio 

finanziario; 
 

 Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  
 

D E L I B E R A 

 
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziale del presente dispositivo;  
 

2) di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019/2021 e il Piano 
triennale per la Trasparenza e l’Integrità confermando i contenuti del PTCP 2018/2020 
approvato con precedente deliberazione di questa Giunta comunale n. 6 del 

31.01.2018, in quanto il Comune ha una popolazione residente inferiore ai 5000 
abitanti e nel corso dell’anno 2018 non si sono verificati fatti corruttivi né disfunzioni 

amministrative significative ai sensi e per gli effetti della deliberazione ANAC n° 1074 
del 21.11.2018 di approvazione definitiva dell’aggiornamento 2018 al PNA; 
 

3) di dare atto che il Piano sarà soggetto ad eventuali integrazioni a seguito della 
implementazione dell’attività di mappatura dei processi amministrativi più rilevanti; 

 
4) di procedere alla pubblicazione del presente atto e del Piano in amministrazione 
trasparente-altri contenuti corruzione. 

 
 

 
Successivamente, la GIUNTA COMUNALE  
con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, per alzata di mano,  

 
DICHIARA 

 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 -4° comma 
del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: DURANDO Diego 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Chiara Angela Nasi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 

17/05/2019 per 15 giorni consecutivi ai sensi sell’art. 124 D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

 

San Damiano Macra, lì 17/05/2019 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

F.to: Piera Alda Mattalia 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

[]          E’ divenuta esecutiva in data       per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione 

(art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

 

San Damiano Macra, lì 17/05/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott.ssa Chiara Angela Nasi  

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Chiara Angela Nasi 

 


